4. Ils élèverent tous la voix et pleurèrent jusqu'à ce que leurs larmes fussent épousées.

5. Les deux femmes de David, Achinoam de Jérusalem, et Abigail, veuve de Nabal du Carmel, avaient aussi été emmenées captives.

6. David fut saisi d'une extrême affliction, car le peuple voulait le lapider, tous étant dans une douleur amère d'avoir perdu leurs fils et leurs filles; mais il mit sa force et sa confiance dans le Seigneur son Dieu.

7. Et il dit au grand-prêtre Abiathar, fils d'Achimélech: Applica ad me ephod. Et Abiathar se revêtit de l'éphod pour David.

8. Et David consulta le Seigneur en lui disant: Poursuivrai-je ces brigands, et les prendrai-je ou ne les prendrai-je pas? Le Seigneur lui répondit: Poursuivez-les, car indubitablement vous les prendrez, et vous retirerez de leurs mains tout ce qu'ils ont pris.

9. David marcha aussitôt avec les six cents hommes qui l'accompagnaient, et ils vinrent au torrent de Besor, où quelques-uns d'entre eux s'arrêtèrent étant fatigués.

10. Et David poursuivit les Amalécites avec quatre cents hommes de ses gens, y en ayant eu deux cents qui n'avaient pu passer le torrent de Besor parce qu'ils étaient las.

11. Il trouvèrent en chemin un Egyptien, qui l'amenerent à David, et auquel ils donnèrent du pain à manger et de l'eau à boire,

12. Avec une partie d'un cabas de figues, et deux paquets de raisins secs. L'Egyptien ayant mangé reprit ses esprits et revint à lui, car il y avait déjà trois jours et trois nuits qu'il n'avait ni bu ni mangé.

13. David lui dit: A qui es-tu? d'où viens-tu? et où vas-tu? Il lui répondit: Je suis un esclave égyptien, qui sers un Amalécite; mon maître m'a laissé là parce que je tombai malade avant-hier.

14. Siquidem nos erupimus ad australē plagam Cerethi et contra Judam et ad meridiem Caleb, et Sicleg succendimus igni.

15. Dixitque ei David: Potes me ducre ad cuneum istum? Qui ait: Jura mihi per Deum quid non occidas me et non tradas me in manus domini mei, et ego ducam te ad cuneum istum. Et juravit ei David.

16. Qui cùm duxisset eum, ecce illi discumbebant super faciem universæ terræ, comedentes et bibentes, et quasi festum celebrantes diem pro cunctâ prædâ et spoliis quæ ceperant de terrâ Philistini et de terra Juda.

17. Et percussit eos David à vespere usque ad vesperam alterius diei, et non evasit ex eis quisquam nisi quadringenti viri adolescentes, qui ascenderant camelo et fugarunt.

18. Eruit ergo David omnia quæ tulerant Amalécite, et duas uxores suas eruit;

19. Nec defuit quidquam à parvo usque ad magnum, tam de filiis quām de filiabus et de spoliis, et quæcumque rarerunt omnia reduxit David.

20. Et tulit universos greges et armenta, et minavit ante faciem suam; dixeruntque: Hæc est præda David.

21. Venit autem David ad ducentos viros qui lassi substiterant nec sequi potuerant David, et residere eos jusserat in torrente Besor; qui egressi sunt obviavim David et populo qui erat cum eo. Accedens autem David ad populum, salutavit eos pacifice.

22. Respondens omnis vir pessimus et iniquus de viris qui ierant cum David, dixit: Quia non venerunt nobiscum, non dabitum eis quidquam de præda quam erimus, sed sufficiat unicuique uxori sua et filii; quos cùm accepirent, recedant.

23. Dixit autem David: Non sic facietis, fratres mei, de his quæ tradidit nobis Dominus, et custodivit nos, et dedit

14. Car nous avons fait une irruption vers la partie méridionale des Célestiens, vers Juda et vers le midi de Caleb, et nous avons brûlé Sicleg.

15. David lui dit: Pourras-tu me mener à ces gens-là? L'Egyptien lui répondit: Jurez-moi par le nom de Dieu que vous ne me tuez point et que vous ne me livrerez point entre les mains de mon maître, je vous mènerai où ils sont. David le lui jura.

16. L'Egyptien ayant donc conduit, ils trouvèrent les Amalécites, qui étaient couchés sur la terre par toute la campagne, mangeant et buvant, et faisant une espèce de fête pour tout le butin et les dépouilles qu'ils avaient prises sur les terres des Philistins et de Juda.

17. David les chargea et les tailla en pièces, depuis ce soir-là jusqu'au soir du lendemain, et il ne s'en échappa pas un, excepté quatre cents jeunes hommes qui montèrent sur des chameaux et s'enfuirent.

18. David recouvrà donc tout ce que les Amalécites avaient pris, et il délivra ses deux femmes.

19. Il ne se trouva rien de perdu, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, tant des garçons que des filles, ainsi que toutes les dépouilles; et David ramena généralement tout ce qu'ils avaient pris.

20. Il reprit tous les troupeaux de moutons et de bœufs, et les fit marcher devant lui; sur quoi ses gens disaient: Voilà le butin de David.

21. Il vint joindre ensuite les deux cents hommes qui, étant las, s'étaient arrêtés et n'avaient pu le suivre, et auxquels il avait ordonné de demeurer sur le bord du torrent de Besor. Ils vinrent au-devant de lui et de ceux qui l'accompagnaient. David, s'approchant d'eux, leur fit bon visage.

22. Mais tout ce qu'il y avait de gens méchants et injustes à la suite de David commençeront à dire: Puisqu'ils ne sont point venus avec nous, nous ne leur donnerons rien du butin que nous avons pris; que chacun se contente qu'on lui rende sa femme et ses enfants, et après cela qu'il s'en aille.

23. Mais David leur dit: Ce n'est pas ainsi, mes frères, que vous devez disposer de ce qu' le Seigneur nous a mis entre les mains, puisque

latrunculos, qui eruperant aduersum nos, in manus nostras:

24. Nec audiet vos quisquam super sermone hoc; aqua enim pars erit descendens ad praelium et remanentis ad sarcinas, et similiiter divident.

25. Et factum est hoc ex die illa, et deinceps constitutum et praefinitum, et quasi lex in Israel usque in diem hanc.

26. Venit ergo David in Siceleg, et misit dona de præda senioribus Juda proximis suis, dicens: Accipite benedictionem de præda hostium Domini,

27. His qui erant in Bethel, et qui in Ramoth ad meridiem, et qui in Jether,

28. Et qui in Aroer, et qui in Sephamoth, et qui in Esthamo,

29. Et qui in Rachal, et qui in urbibus Jeramecl, et qui in urbibus Ceni,

30. Et qui in Arama, et qui in lacu Asan, et qui in Athach,

31. Et qui in Hebron, et reliquis qui erant in his locis in quibus commoratus fuerat David ipse et viri ejus.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4 — Cumque venissent David, et viri eius in Siceleg die tertia (1), Amalecites impetum fecerunt ex parte Australi in Siceleg.

(1) Tridu post discussum ejus ab Aphec. Louis amplius triginta Aphæc à Siceleg distabat. (Calmet.)

David arrivant à Siceleg, trouva que les Amalécites l'avaient prise, et qu'ils en avaient emmené les femmes captives. Dieu éprouva long-temps ceux qui sont à lui, et souvenu il les rejette dans la tempête lorsqu'ils sont tout près d'entrer dans le port. David avait été roi d'Israël par la mort de Saül, son ennemi; et cependant c'est en ce moment-là même qu'il tomba dans le plus grand peril où il se soit trouvé de sa vie. Étant retourné, lui et ses gens, à Siceleg, ils le trouvent en cendres, et leurs femmes, leurs enfants, et tous leurs biens enlevés par les Amalécites.

Cette dernière épreuve fit ce que les autres n'avaient pas encore fait, c'est-à-dire, qu'elle détruisit la fidélité des gens de David. Ils montrèrent alors qu'il est difficile d'être toujours ami des personnes opprimées, et que la lourdeur de leurs maux lasse enfin la constance de ceux qui les suivent, et les tentent de les trahir comme s'ils étaient coupables de leur malheur. Quoiqu'il n'ait point d'autre cause que leur vertu même. Ainsi David, après avoir perdu tout ce qui lui était le plus cher au mon-

c'est lui qui nous a conservés, et nous a livré ces brigands qui étaient venus nous piller,

24. Personne n'écouterait cette proposition que vous faites; car celui qui aura combattu et celui qui sera demeuré au bagage auront la même part au butin, et partageront également.

25. C'est ce qui s'est pratiqué depuis ce jour-là; et si s'en est fait ensuite une règle stable dans Israël et comme une loi, qui dure encore aujourd'hui.

26. David, étant arrivé à Siceleg, envoya du butin qu'il avait pris aux anciens de Juda qui étaient ses proches, en leur faisant dire: Recevez ce présent des dépouilles des ennemis du Seigneur.

27. Il en envoya à ceux qui étaient à Béthel, à ceux de Ramoth vers le midi, à ceux de Jether,

28. A ceux d'Aroer, de Séphamoth, d'Esthamo,

29. Et de Rachal; à ceux qui étaient dans les villes de Jéréméel et dans les villes de Ceni;

30. A ceux d'Aram, à ceux du lac d'Asan, à ceux d'Athach,

31. A ceux d'Hébron, et à tous les autres qui étaient dans les lieux où David avait demeuré avec ses gens.

## COMMENTARIUM.

Noverant, ut ait Lyra, Amalecites abesse Davidem, et sexcentos alios ab urbe evocatos ab Achis, et in Palestinostrum castris commorari. Quare cum a Saül prius passi fuisse non leve detrimentum, deinde illius gentis reliquie variis excursionibus et prædationibus essent à Davide concisa, studio vindictæ et ut gravem suarum rerum iacturam aliquæ ratione repararent, ipsi quoque de hostibus, cum commode possent, prædas agere; et injuriam ac vicem rependere statuerunt. Cum ergo, ut Ägyptius Amalecitarum servus retruit infra, v. 14, varias Judeæ partes prædabundi iustrarent Amalecites, et ibi rumore nuntio cognovissent vacuanæ à prægulatoribus urbem Siceleg, eò irruperunt, abduxeruntque prædas: et cum feminas et imbellæ vulgas captiæ abduxissent; nullum tamen illorum occidēde, a la dolore encore de voir soulever contre lui ceux qui devaient le consoler dans cette affliction, et qui semblaient être toute sa force. Mais s'il était alors sans appui de la part des hommes, il savait que Dieu ne lui manquerait pas en ce besoin, et qu'il est toujours le soutien de ceux qui n'en attendent que de lui seul.

(Sacy.)

runt. Tandem cùm urbem animabus opibusque vastatam incendio deformassent, spoliis operati ingentibus, in patriam, quam ornare se posse putaverant, gradum referebant. Haec, aut his similia Lyra, cuius opinioni illud incommodat, quòd statim, v. 16, non solidum ex terra Juda, sed etiam ex terra Philistium dicuntur abegisse prædas Amalecites. Quare vorisimilis est, eo animo ex patriâ prodidisse latrunculos, ut undecimque sibi prædas abducerent, et idèo presertim in Siceleg fuisse debacchatos, quia cùm ibi nulli forent præpugnatores, qui pro uxoriis laribusque pugnarent, tutò id, ac facile præstare potuerunt (1).

VERS. 4. — ET PLANXERUNT, DONEC DEFICERENT LACRYME. Perivit David tertio die, ex quo dimissus fuerat ab Achis, in urbem, cùmque civitatem invenissent vacuanæ à filiis et uxoriis, contemplarenturque non civitatem, sed civitatis triste quoddam et immane bustum, lacrymati sunt omnes usque ad eum dolenter et prolixè, ut exhausta lacrymæ deficerent, neque quidquam jam humoris superesset, quod aut dolori suo, aut suorum funeribus impenderent. Illud, deficerent lacrymæ, aliqd habet observatione dignum. Deficerunt lacrymæ, aut cùm homines stupent, et nimis dolor menterentur, ut rigore facit hominem instar saxi. Quod explicuisse in fabulosa Niobe, que doloris acerbitate, et assidue luctu plorandi in lapidem dicitur fuisse conversa. Idem de se cœpit Ovidius lib. de Ponte Eleg. 2 :

Fine carent lacrymæ, nisi cùm stupor obstitit illis,  
Et similes morti corpora languor habet.

Exsiccarci interdum lacrymarum fontes, ita ut nihil sit reliquum salis illius humoris, quod per oculos eliquat et effundit dolor, indicat Basilus, homil. 2 de gratiarum Actione, post medium, et Ambrosius de Obitu Valentianiani. Sanus Jeremias consumptis lacrymæ sibi esse dolebat, et fontes lacrymarum optabat, ut populi lamentabilem easum deploraret. Sic autem illa cap. 9 : Quis dabit capitì meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo, die ac nocte interfectos filii populi mei? Cui, ut inquit supra Basilus, nature lacrymæ non satis erant. Et Cicero, licet fortasse falso, ad rei tamem naturam accommodatè dixit Orat. 2 in Antonium : Hæ mihi, consumptis enim lacrymis,

(1) VERS. 2. — NON INTERFEREANT QUEMQUE. Gies servarunt, vel ut venderent, vel ut in servitio usum haberent. (Calmet.)

infelix tamen pectori hæret dolor. Hoc modo puto Davidi ac sociis suorum fortunam deploabantis defecisse lacrymas, quia etiam humor ille defectus, quo stillant oculi.

VERS. 6. — VOLERAT ENIM EUM POPULUS LAPIDARE (1). Multas David fuerunt dolendi et lacrymanti cause. Prima, quia communis erat neque instauranda videbatur illa calamitas. Deinde quia duas uxores abactas esse viderat, neque nōrat, an à predonibus essent interfectæ. Tandem quia populum suorum desiderio sic videbat esse commotum, ut non se putaret ab illius lapidatione securum. Cum verò populus sic effervesceret in iram, ut à suo duce ac principi, à quo nullam acceptisset injuriam, exigere voluerit sue calamitatis penas, nulla appareat gravior causa, quā quia dolet: dolor autem et deliberandi facultatem admittit, et novas excogitat causas, quas fuisse quām verissimas putat, cùm tamē toto celo aberrent à veritate. Alia est præterea hujus populi propria, qui levissimus erat, et hūc atque illū faciliter flectebatur. Amabat quidem Moysen, sequebaturque ducem datum à Deo, et quasi de cœlo lapsum: sed ubi primum egere copit, et stili labore, sic in illum amens exarvit, et tantum non oppresserit. De quo Moyses ipse ad Dominum, Exod. cap. 17, v. 4 : Quid faciam populo huic? Adhuc paudatum, et lapidabile me. Sic etiam nunc in Davidem, quem de se non male meritum cognoverat, quia illi aliquid, sine ullo Davidis merito, durius accidērat, sic est affectus, ut facto in illum impetu penè lapidibus oppresserit. Haec præterea videtur.

(1) David était saisi d'une extrême affliction; car tout le peuple voulait le lapider; mais il mit sa confiance dans le Seigneur. Il a été marqué auparavant que lorsque David était caché derrière une montagne tournait d'un côté, et que Saül avec ses gens le poursuivait de l'autre, il n'espérait plus pouvoir se sauver, et qu'il se croyait perdu de l'homme entier les mains de son ennemi. Mais dans cette rencontre où il semblait avoir tout perdu, jusqu'à l'affection de ses gens mêmes, qui le démontaient de le lapider pour se venger sur lui d'un malheur qui lui était commun avec eux, l'écriture marque qu'il se fortifia dans la confiance qu'il avait en Dieu, et qu'il espéra contre l'espérance même, comme saint Paul le dit d'Abraham.

C'est ainsi que les saints s'avancent dans la vertu, et que les épreuves les plus rudes que Dieu leur envoie et dont il les tire, les affermiscent de plus en plus dans la foi et dans la patience. L'expérience des secours qu'ils ont déjà reçus de Dieu les assure de ceux dont ils ont besoin à l'avenir, et ils espèrent toujours qu'il leur fera miséricorde, parce qu'il la leur a déjà faite en des rencontres très dangereuses, par une bonté toute gratuite.

deri potuit gravis causa, cur populari motu ad mortem appelli debuerit, quia submovit ex urbe propugnatores omnes, imbelli tantum turiā in eā relictū {1}.

VERS. 7. — APPALCA AD ME EPHOD {2}. Cū omnium re desperatā et languerent studia, et frangerentur animi, erectus est tamen Davidis animus ad benē sperandum. Quare quamprimum advocat Abiathar, et jubet, ut de rerum eventu, per Ephod, quod secum ē tabernaculo tulisse diximus, Deum consulere. An ex usu foret prædatores illos, a quibus abducta fuerat p̄ræda, et civitas exusta, persecuti; venturive essent in ipsorum manus, et referenda spolia ad hostibus ablata. Quibus Deus sim illa dubio reprehendens esse, ac subigendos hostes, et p̄dām ex illorum manib⁹ extorquendam {1}.

VERS. 9. — ABIT ERGO DAVID IN SE. Nihil ergo cunctatus David assumpsit secum sexcentos viros, qui magni, ut res ipsa postulabat, itineribus simul usq; ad torrentem Besor omnes pervenire. Cū verò eorum aliqui fessi de vi progedi non possent ulterius, ad torrentem illum subsistere coacti sunt. Hi autem fōbre numero ducenti, quibus sarcinarum custodia credita est; aliū porr̄ magis expediti

(1) VERS. 6. — CONFORTAT EST DAVID IN DOMINA DEO suo, id est, resupnit animum fratru⁹ spe ac fiduciā, ut res ipsa postulabat; injectus hōe robur et hanc spem animi Davidis, ut sperans se Amalecitas casurum, eos insequeretur, eisque p̄dām ex Siceleg austriacā exorteretur. Quare David animum tam suum quam sociorum, ad eos insequendum erexit. Ubi ex hebr. verbis: *Confortat se ipsum David in Domino Deo suo*, sperans scilicet in Dei ope se illam hostes assecuturum, et defubellatur. Unde enim humana desideria praesidia, ad divina configere oportet.

(Corn., à Lap.)

(2) *Abiathar se recedit in bū diaxi: Poursuivraje ces brigands!* David est prophète. Il avait reçu une lumière extraordinaire de Dieu, et néanmoins il ne fait rien sans le consulter, afin de n'agir que par son ordre. Nous apprenons par un si grand exemple que l'essence de la piété et de l'humilité chrétienne est de vouloir dépendre de Dieu en toutes choses et de prendre plaisir à soumettre notre volonté à la sienne. C'est ainsi que nous rendrons à Dieu le culte souverain qui lui est dû, et que nous reconnaîtrons qu'il est le créateur de l'être indépendant de tous les êtres, c'est à lui proprement à régler tous les moments et toutes les circonstances de notre vie, et que pour nous qui avons tout regné, et qui attendons tout de lui, il nous reste que le désir de le suivre en toutes choses, et la gloire de lui obéir.

(3) VERS. 8. — LATRENCULOS nos. Hebreus : Persequar agmen istud?

inceptam viam velociori cursu persecuti sunt. Commodum illis accidit, ut puerum quemdam Ægyptum Amalecitas eujusdam servum offendenter, qui illos rectā perducere potuit ad latronum cuecum (nam ad illum usq; locum nullum habuerunt indicium preter vestigia, et ait Josephus, quia illi recedentes impresserant, quæ, utpote a magnā multitudine celari non poterant). Relictus hic fuerat a domino Amalecita, quia cū aeger esset, properantum gressus assequi non poterat. Quare affectus aegrè, et extrema penē fame consumptus jacebat hūni moriturus. Qui postea cib⁹ recreatus fugientem revocavit animalm; neque enim tribus diebus ac totidem noctibus quindam gustaverat. Rogatus deinde de viā ac genere, Ægyptum se esse dixit patri, conditio servum, qui cum Amalecita donauo, à quo ibi foret aeger relictus, Amalecitanum agmen secutus est, qui civitates aliquot præbundi obierunt in Iudeā ac Palestīnā, ex quibus ad extremum invasere Siceleg, eamque nudatam civibus incendio denique vastarunt. Quid sit Cerethi, cuius australis plaga opugnaverunt Amalecitas, diximus in nostris Commentariis in Sophoniam ad illud cap. 2: *Vox qui habitabit finiculum maris, gens perditiva!*

In libro de Traditionibus Hebraeorum, qui Hieronymo adscribitur, aliter dicitur in Hebreis, alter in Latinis codicibus haberi, in quo minus videtur probari Latina translatio. Unde meo iudicio non leve sumit argumentum, ut credamus, quod plerique sentiant, hoc opus non esse Hieronymi. Nam licet iste Hebraeorum dicantur esse Traditions, non tam Hieronymus illas hic sūi sūa censurā, illaque non levī, abire permitteret, cum suam translationem videat improbari, neque omnino cum textu convenient Hebraico. Sic autem illae Traditions hebraicae : Cū in Latinis codicibus legatur, lassos quosdam substituisse ad sarcinas, et in Hebreo habeatur, jussos esse ut residenter ad sarcinas; locum hic monstrat Hebraicam veritatem in hoc loco sequi debere, quæ non lassos, sed jussos remansisse ad sarcinas dicit fuisse. Ait enim ita : *Equa pars erat descendentes ad prælim, et remanentis ad sarcinas*; quia si lassi remansissent, nulli eis debetur de prædis portio. Hac ibi, quæ satis se suis compungunt acuminibus {1}.

(4) Ad TORRENTEM BESOR. Torrens iste originem duebat, seu potius colligebatur ex

VERS. 15. — POTES ME DUCERE AD CUNEFUM IS-TUM? Rogatus Ægyptius ille servus, an deducere posset ignaro loci ac viæ, ad illum locum ubi prædones Amalecites constituerint,

aquis, quæ ē montibus Idumææ fluunt, atque in Mediterraneanum supra Gazam devolvatur. Idem est faciliē torrens deserti, falsò nuncupatus torrens Ægypti. Utrum pleno semper amne fuere, ambiguit; tunc autem aquarum copia tumebat.

VERS. 10. — QUI LASSI TRANSIRE NON POTERANT. Reddi posset Hebreus : *Qui seques fu- rant ad transversum. Septuaginta : Qui sedevant trans torrentem. Chaldeus : Qui prohibiti sunt à transverso. Vox originalis p̄ger, sonat ad litteram cadaver, animi et sensi desituum: usurparū etiam de pigris et inertibus, ac de his qui verè lassi sunt et viribus destituti. Syriaci et Arabi censem, substituerū illos ad ripam torrentis, ut vadim prohiberent. Quod si non veritate constaret, eum aliū privare illos ex viariu partē volebant?*

(Calmet.)

Vers. 11. — *Ils trouvrent en chemin un Egyptien qu'ils amenaient à David, à qui ils donnaient du pain à manger.* Dieu avait résolu de sauver David et de lui faire recouvrer tout ce qu'il avait perdu dans le pillage de Siceleg. Il se sera pour cela de la charité qu'a ce sauf pour un pauvre esclave, et de la dureté qu'avait eu son maître de l'abandonner dans un chemin sans s'en mettre en peine, parce qu'il était devenu malade.

Il faut être attentif à témoigner sa bonté et sa compassion dans les moindres rencontres que Dieu nous fait naître, parce que *celui qui est fidèle dans les plus petites choses, selon la parole de Jésus-Christ, le sera aussi dans les plus grandes;* et l'on peut dire même que ces choses qui paraissent petites ne le sont point en effet, puisque les plus grandes en dépendent, et que souvent elles en sont le fruit et la récompense. Ainsi cette bonté que David témoigne envers un homme misérable et à demi-mort, fut le moyen dont Dieu se servit pour mettre entre ses mains les Amalecites, et pour le faire passer en un moment d'un état misérable et presque désespéré, à un honneur qu'il n'aurait osé attendre, qui fut le commencement de cette grandeur souveraine à laquelle la Providence l'allait éléver.

(Sacy.)

Vers. 12. — DIAS LIGATURAS UVE PASSE. Septuaginta : *Duos racemos siccos. Hebreus : Duos zimzumim.*

(Calmet.)

VERS. 15. — DERELIQUIT AUTEM WE DOMINUS MEUS, QUIA AGGRETORE OCEPI. Tropol. Eucher. : *Quid est, ait, quid Ægyptius Amalecita puer in itinere lassatus residet, nisi quod amator præsentis seculi peccati sui nigredine operis sep̄ ad eodem seculo infirmus despiciens reliquiuit, ut cum eo nequamque currere valeat, sed fractus adversitate torpescat?* Hos ergo eligit Deus quos despiciens mundus, quia plerumque ipsa despecto hominem revocat ad semetipsum: si enim qui patrem reliquit, et partem substantiam quam p̄cepit, prodige expendit, postquam esire coepit, in se reversus dixit : *Quād nulli*

facturum se promisit, dummodo David juratus affirmaret, ne ipsum morti dederet, aut dominum suum potestati traduceret; quod tandem fecit, postquam à Davidis obligata juramento fide sibi cavit.

Quæret hic aliquis, quomodo servus, qui tridū aberat, nōsse poterit quo in loco Amalecites constituerint, cīm triduano cursu longo poterint pergrare spāta, et variis locis considerare, si fortē citatum illum cursum intermittere placuerit. Hac de re Abulensis, q. 12. Sed est solutio non difficilis, quia ut nos quotidie audimus, quodque omnibus regionibus commune esse didicimus, latrones certa solent designare loca in qua conferant, que furto sustulerunt, ut ea pro cuiusque labore ac meritis distribuant; ubi suos agant conventus, aut ubi se commodius ac securius oblectent. Sic puto inter Amalecitas convenerat, ut in certum aliquem locum absolute prædāti negotio convenirent, ut laxarent defessa corpora, et fatigatos remitterent animos, et primum caperent laboris fructum. Quod audierat Ægyptius ille servus, cum unus esset à prædonum numero; atque idē promittere potuit, quod ostibat David, et sine ullo errore promissa complere.

VERS. 16. — ET ECCE ILLI DISCUMEBANT SUPER FACIEM UNIVERSE TERRE. Secūros reddebat Amalecitas et quod jam essent in patriis finibus, in quibus ab hostibus nullam metebant vin, et mercerant patris mei abundanti panibus! Et pluribus interjectis : *Quem tamen David inventi, eique cibum et potum præbuit, quia mang fortis Dominus obiecta mundi non de- spicit, et plerumque eos qui mundum sequimur valentes quasi in viā remanent, ad amoris sui gratiam convertit, eisque verbi sui cibum porrigit, et quasi duas cibas in viā dirigit, dum suos etiam prædictores facit; dum enim Christum peccatorum cordibus inserat, quasi David super hostes ducunt, qui convivantes Amalecitas, velut David gladio ferentes qui superbos quoque qui se in mundo despicerent, Domini virtute pro sternunt.*

(Corn. à Lap.)

Vers. 14. — AD AUSTRALEM PLAGAM CERETHI. Certò credimus, nomen Cerethi usurpare pro synonymo nominis Philistinum. In 2 Reg. 15, 18, legimus Davidem habuisse legiones Cerethi et Phlethi, et omnes Gethæos, pugnatores validos, qui secuti eam fuerant de Geth pedites; ex quo recta inferas Cerethi Philistheos fuisse.

AD MERIDEM CALEB. Non procul à Cariath Arba, vel Hebron, et à Cariath Sepher, urbibus, quas tenebant posteri Calebii, ac Othnielis genitrix ipsius, in tribu Juda. Amalecitas commode omnem eum tractum excurrerunt, incisil absentibus, ac bello Philistinorum occupatis.

quia et illi nullam contra pararent aciem ad repugnandum idoneam, et tam Palastini, quam Hebrewi, in quorum finibus luculentis ipsi pradas abegerant, mutuis inter se diffidabant odii, et acies habebant utrinque paratas; neque, cum jam instaret pugnandi necessitas, distrahere poterant vires, quas in majorem hostem undique collegerant. Quare securi discubebant in herba, comedebant laetè, bibebant largiter, geniales denique ac hilares illos agebant dies, sibi vicissim gratulati, quod excursionem illam tam habuerint fortunatum et faciliem.

**VERS. 17.** — *ET PERCUSSIT EOS DAVID A VESPERA USQUE AD VESPERAM.* Non fuit difficile David tantum Amalecitarum multitudinem turbasse prius ac dissipasse, deinde permisso. Quam fuisse ingentem ex eo fit verisimile, cum ipsius reliquiae tantum evaserint, et haec quadrigeniti viri fuisse commemorantur. Hanc autem exiguum esse illius multitudinem partem modus ipse dicendi confirmat: *Et non evasit ex eis quisquam, nisi quadrigeniti viri.* Hanc verò multitudinem tantum quadrigeniti tantum viri deleverant: nam ducenti ali ad torrentem Besor lassi, sarcinaramque custodes substituerunt. Accessere quidam ad Davidem, postquam ex Palestinostrum castris excessit, viri quidam nobiles, quibus alii se fortassē collitiones ac servi socios addiderant: at illi fuerunt usque adeo pauci, ut non videantur momenti plurimum attulisse. De quibus lib. I Paralip. cap. 12: *Porr̄ Manasse transfugerunt ad David, quando veniebat cum Philistinum adversus Saul, ut pugnaret; et non dimicavit cum eis: quia initio consilio remiserunt eum principes Philistinorum, dicens: Periclitum capitatis nostri reverterat ad dominum suum Saul.* Quando igitur reversus est in Siceleg, transfrigerant ad eum de Manasse Edinas, etc. (octo numerantur viri principes). *Principes militum in Manasse, praeberunt auxilium adversarii trucendos.* Cum ergo illud copiosum Amalecitarum agmen esset tunc imparatum et inerme, et partim vino, partim somno sepultum, facilè à subito Hebreorum impetu turbari ac dissipari potuit, cum neque tempus haberent liberum, ut arma sumerent, que habebant in sarcinis, vasisque viatoris involuta, et qui se interim armare poterant, ut tradit Josephus, non multò quam illi difficultate cedebant.

A VESPERA USQUE AD VESPERAM. Dux sunt resperie diebus singulis; altera, quando sol notabili jam flexu ad occasum incumbit, altera

propria, quando vesper, id est, nocturnus lucifer primū appareat. *Hoc probat Exod. 12 v. 6;* nam ubi Vulgatus habet: *Immobilabit eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam,* Hebrewi est, *ben ha arbaim,* id est, *inter duas resperas.* Et quidem Josephus de Bello lib. 7, cap. 17, et *Ægesippus in Anacephaleosi non longè à principio tradunt,* ad Pascha ab horā non usque ad undecimam hostias cedi, id est, ab una usque ad alteram vesperam.

Hinc igitur dubitare aliquis posset, an tota haec pugna, ac cedes Amalecitarum contigerit à priori vespera, id est, ab horā nonā, quando aut epulū dabant operam, aut temelitati atque gravati sonno decumbebant, ad nocturnam vesperam, id est, ad undecimam horam, in quā nondum edormissent viuum, et minùs essent ad deliberandum et pugnandum idonei. Vel certi à vespera, nempe priori, id est, à prandio ad vesperam usque subsequentis lucis, ita ut Amalecitarum cedes unum diem naturam abulerent. Josephus priorem cogitationem amplectitur: « Duravit, inquit, ea cades à prandio usque ad vesperam. » Nega ratio deest ad rem conjecturalem non infirma. Nam à priori vespera spati spati fuit, ut quadrigeniti viri audaces et strenui, in populo securi, et ad subitam illam irruptionem imparato, tantam cadem ediderint. Deinde, quia si non intercessisset, quae vias ad fugam aperire solet expeditas et varias, non videbatur futurus ullus, qui cum fugiendo posset declinare periculum, hostile ferrum inermis expectaret: atque idem pugna in crastinum diem producenda non fuit.

Verumtamen non est dubitandum, in sequenti diem productam esse cædem, cum id appetere dicat Vulgata traditio, neque aliquid habeat contra textus Hebrewicus. Neque nimis urgeli opposita ratio; nam etiam noctu pugnatum est, et qui ex castis, vel potius ex ebriosorum convivio se subduxerant, et in saltu se locisque desertis abdiderant, cum videtur hostium vigilantes oculos, et attentas aures, commovere se non audirent, ne ad se aut motu aut strepitu traherent Hebreos, qui in omnem partem, tanquam ad conclusum prædam excubabant. Cum igitur illiusset, omnes serutabant latebras, quemadmodum venatores, qui prædam odorati, tunc maximè ardenter, cum prædam vident septis esse conclusam. Illa itaque venatio, quia multis in locis dispersa fuit, crastine lucis maximam sibi partem via dicavit.

**VERS. 18.** — *ERUIT ERGO DAVID OMNIA.* Cum omnes præter quadringentos, qui usi comitorum perniciete mortem effugerunt, essent occisi, neque qui mortem evaserant, aliquid possent secum asportare de præda, quia hostis urgebat, quæcumque abstulerant Amalecites, integra Davidi, et salva reliquerunt. Quare recepit David duas uxores, neque unus de sociorum familiis fuit, qui non fuitur ab hoste receptus; non filius ac filia, non uxor, non servus, non denique quidquam de spoliis aut gregibus quae ex urbe vastata sublata fuerant. Redit itaque victor David cum pecudum atque armentorum gregibus, quos ipse pastorit artis non imperitus, præcedentes cogebat.

**VERS. 20.** — (1) *ILAC EST PRÆDA DAVID.* Sicut Israelites virgines, cùm sublati Philistaeo victor ex aie revertetur, triumphale cœcinae, carmen, illud iterum ac sepius iterantes: *Percussit Saïl militiam, et David decem milia,* sic nunc victor ille Hebreorum cœneus Davidi duci suo, et tunc victoriae auctoritatem auspicie, festivum cœcinae epinicie, dixitque sepius iterato cantico et triumphali plausu: *Ilaç est præda David.* Notum est autem in triumpho à festiva et gratulante turbâ aliquid accini, quo et letitia significaretur, et generalis gratulatio, et ducis in dimicando virtus, et in hoste debellando felicitas. Unde tritum illud: *Io triomph, io Paan.* Ovidius:

*Omitio te metuens, ad te sua brachia tendent:  
Vulgi io, magnâ voce, triomphus canet.*

Et idem iterum:

*Dicite io Paan, et io bi dicit Paan,  
Decidit in casses præda petita meos.*

Et quæ in tabulis, que sibi solent in triumphis, aut in triumphantium nummis inscribuntur, illa cantari etiam puto gratulatorio, et triumphali cantico. Quoniodò in Augusti nummis legimus: *Rempubican conservata, captam Ägyptum, Asiam receptam, servatas rives.* Quis dubitet hæc, et similia, in triumphali plausu populari vox esse cantata? Sic ergo puto benevolè turbâ cantatum esse: *Ilaç est præda David,* et alia quasi legitima, et usitata in gratulatione publicâ, ut: *Vivat David, honorat Protegat te nomen Dei!* et alia, quæ in Scripturâ sacrâ frequenter obvia.

**VERS. 21.** — *VENIT AUTEM DAVID AD DUCENTOS*

(1) *MIXAVIT ANTE FACIUM SUAM, DIXERUNTQUE...* Hebreus ad litteram: *Dixerunt (ea quæ cœperant) ante res alias acquisitas (quas nempe ex hostiis repererant), et dixerunt: Hoc spoliū David.* (Galmet.)

viros. Antequam David ad viros accederet, qui ad torrentem Besor lassi, sarcinaramque custodes subseruerant, jam ipsi noverant, ab aliquo qui boni nuntiū gratiā alios antevertierat, quā felicitate à suis res esset confecta. Quare illi Davidi atque victori populo prodierunt obviam gratulabundi; quibus arridens David, bono animo esse, et à se omnia pro votis sperare jussit. Cùm autem alii, qui iniquo erant, et illiberali animo, quid illâ salutine sibi vellet, non dubius signis essent odorati, dixerunt sub amaro murmure, nihil illis deberi de præda, in quā eruendâ de latronum manu nihil laborassent; sed sat illis à victore cuneo concessum videbū, si quilibet uxorem suam, ac filios recipiat, neque esse, quod præsterea ab aliorum, quorum operâ parta Victoria est, liberalitate desiderent (1).

**VERS. 23.** — *DIXITQUE DAVID: NON SIC FACIES, FRATRES.* Horum vocem humanâ quidem, gravi tamen reprehensione compescuit David; dixitque indignam illam vocem videri, quæ in vulgo extat, hominumque notitiam, cùm victoria illi à Deo potius liberali manu concessa, quām humanâ virtute atque industria comparsa sit.

**VERS. 24.** — *ÆQUA ENIM PARS ERIT DESCENDENTIS AD PRELIUM, ET REMANENTIS AD SARCINAS (2).* Ex hoc tempore lex fuit in Israel, ut æquare

(1) *VERS. 22.* — *OMNIS VIR PECCIMUS ET INQUIS.* Hebreus: *Omnis vir peccans et Belial.* (Calmet.)

(2) *David dix à ses gens: Celui qui aura combattu et celui qui sera demeuré au bagage, auront la même part au butin.* Comme la charité de David envers ce pauvre esclave, avait été en quelque sorte le principe de sa victoire, il veut aussi que la même charité en partage les dépouilles. Il ne peut souffrir que l'on fasse de distinction entre ceux à qui il avait commandé de demeurer au bagage, parce qu'ils étaient trop là pour le suivre, et ceux qui avaient combattu effectivement. Tout ce qu'il y avait de méchants et de corrompus parmi ses gens, s'opposent à un ordre si juste, parce qu'ils méprisaient ceux des deux cents hommes qui ne s'étaient point trouvés en état de combattre, et qu'ils s'imaginaient qu'un succès si avantageux était l'œuvre de la force de leurs bras. Mais David en jugeait d'une manière plus humaine et plus véritable. Il était persuadé que c'était Dieu même qui avait combattu pour eux; que cette victoire lui appartenait uniquement, et que toute la gloire lui en était due. Ainsi il ne voulait point faire de différence entre ceux qui n'avaient pu le suivre, parce qu'ils étaient abattus de lassitude, et ceux qui s'étaient trouvés au combat, parce qu'ils étaient tous également redérvables à la toute-puissance de Dieu, qui s'était si ouvertement déclarée pour eux; il était même persuadé que ceux qui

partem ferrent ex præda, seu victoriæ, qui cum hoste conligerent, et qui ad servandas sarcinas essent ab imperatore designati. Tanta enim fuit apud omnes Davidis auctoritas, tanta legislatoris ac legis humanitas, ut deinceps in eo populo egregium illud factum decreti publici vi et pondus obtinuerit; aliquid simile accidit Numer. cap. 31, ubi cùm filii Israel prædam ex Madianitarum victoriæ retulissent ingentem, dixit ad Moysen Dominus, v. 26: *Tollite summam eorum quæ capta sunt, ab homine usque ad pecus, tu, et Eleazar sacerdos, et principes vulgi, dividetis ex aquo prædam inter eos qui pugnaverunt, egressique sunt ad belum, et inter omnem reliquam multitudinem.* Sed neque hic lex ulta constituta est, cùm de illis tantum Madianitarum spoliis sit illuc sermo; neque ibi singulis pars aequalis ex illis spoliis divisione tributatur. Pugnauerunt etenim ex omni populo duodecim milia, ex singulis nempe tribus mileni, ut habes ibidem, v. 4, remanserunt autem in castris ibi, v. 50, sexcenta milia, et mille septuaginta tringita; quare ad horum singulos aliorum comparatione pars minima pervenit. Adde, quod magnum est discernere inter illos ad quos Madianitarum, et hos ad quos Amalecitarum spolia pervennero. Illi enim remanserunt in castris,

prendraient le moins de part à la gloire de cette action, y en auraient le plus devant Dieu, et qu'ils seraient les plus dignes de partager avec les autres le butin de la victoire.

Cet exemple est d'une grande instruction pour ceux que Dieu appelle à la défense de sa vérité et de son Eglise, et d'une grande consolation pour ceux qui soulagent autant qu'ils peuvent ceux qui sont destinés à une fonction si importante. Car les premiers doivent considérer que c'est encore plus par la charité et par l'humilité que par la lumière et la science que l'Eglise veut être soutenue contre les erreurs de ceux qui la combattent. Ainsi, lorsque Dieu bénit en quelque sorte leur travail, ils doivent croire que ce succès avantageux est plutôt la récompense de quelques âmes cachées, qui ne cherchent que Dieu et qui ne désirent que sa gloire, qu'il n'est l'ouvrage et le fruit de leurs explications et de leurs travaux. Et ceux qui ne sont pas en état de servir Dieu dans la défense de sa vérité et de ses mystères, doivent conseiller dans cette impuissance, puisque s'ils ont une grande charité pour l'Eglise et pour ceux qui la soutiennent, elle leur donnera une grande part aux grâces qui sont attachées à ce ministère si divin. Car Dieu ne regarde dans nos actions que ce qui les rend proprement pures et saintes, qui est l'amour que nous avons pour lui seul, et il réserve les plus grandes récompenses pour ceux qui auront eu plus de zèle pour sa vérité et pour sa gloire. (Sacy.)

neque se bellorum objectere periculis; hi vero, licet manus cum hoste non conseruerint, egressi tamen sunt ad pugnam, neque animus, aut studium, sed vires ad reliquum viæ conficiendum defuerunt. Nihilominus aliquod hic opinor exemplum habuisse Davidem, quod sequetur, si attentius verba textus expendas: eodem numerantur ordine, qui ingressi sunt pugnam, et qui ad pugnandum egressi, si modò casibus impediti necessarii atque legitimis, interesse prælio non potuere. Quo modo hi, qui lassi ad torrentem substitere, qui tamen aliquam operam pugnantibus navirunt non inutili, dum sarcinas custodiunt. Expendenda porro sunt illa verba textus: *Divides ex aquo prædam inter eos qui pugnaverunt, egressique sunt ad belum.* Huius duo constitutunt, ut appareat, militum generis; eorum videlicet, qui cum hoste contulere manus; et eorum, qui ad pugnandum egressi, quoniam tamen cum hoste conligerent, impediti sunt; quibus sequa debetur spoliorum portio. Neque puto David querelos socios tam reprehendisset liberi, dixissetque his qui remissaissent ad sarcinas, æquam deberi spoliorum partem, nisi antiquum hoc habuisset exemplum, exemplum tamen: nam lex ex hoc facto ac tempore primùm inducta est in Israhel. Ille legem post hæc tempora videtur aut acceptisse Romani, aut adducti ingenio nature bonitate idem probasse quod à Davide in dividenda hostili præda cantum est: ut enim auctor est Polybius lib. 10, idem quod David fecisse traditur Scipio expugnat Carthaginem: «Triebuni, inquit, aequis portionibus inter milites et pecuniam dividunt: non solùm his qui insidio manserunt, sed his quoque qui tentoria et sarcinas custodierunt. Imò et ægrotis, et his qui ad munera alienius curationem faciunt aliò missi (1).»

(1) *Il s'est fait ensuite (de cette conduite de David) une règle stable en Israël, et comme une loi qui dure encore aujourd'hui.* Abraham, après la défaite des cinq rois, et Moïse en certaines occasions, ont fait quelque chose de semblable à ce que David fait en celle-ci. Mais ce sage prince a eu cet avantage, qu'avant unité de si grands saints dans la monarchie de l'Israël, il s'est conduit alors, son exemple à passé depuis pour une loi, qui a été observée inviolablement dans Israhel. C'est ce qui doit porter les grands rois à faire avec plaisir des actions de générosité et de justice, parce qu'elles peuvent devenir après eux comme des *lois et des règles stables*, fondées sur leur autorité et sur leur exemple, qui survivent à leur personne, qui leur attirent mille bénédictions dans les races suivantes, et

VERS. 26. — *VENIT ERGO DAVID IN SIECLEG, ET MISIT DONA DE PRÆDA SENIORIBUS JUDA (1).* Rediit David in urbem quam vastatam reliquerat, et Amalecitarum incendio deformatam, ubi cùm aliquot diebus commoratus esset, remque constitueret ab hoste paulò ante turbabant, statuit senioribus Juda, sibiique aut sanguinis communione cognatis, aut studiorum officiorumque necessitudine conjunctis, partem aliquam mittendam ex præda: unde non difficile colligitur, illam fuisse non exiguum, quando inter tot viros, quot statim numerantur, distributa est. Volut autem videri gratus et memor officiorum quæ in suo exilio, ut est non improbatum, a variis excepti. Quare inter hos viros, quos præda voluit esse non exortes, illi numerantur, qui erant in his locis, in quibus commoratus erat ipse et viri eius.

Hæc præda distributio facta est, opinor, postquam David nuntium accepti certum de morte Saülis; nam ut habes lib. 2 Reg. cap. 1, v. 2, tertio die postquam ob Amalecitarum exinde rediit in Siceleg, didicit mortuum fuisse Saülem et illius filios. Quare non dubitabit ad ipsum venturum esse regnum, ad quod jam ante fuerat a Samuele designatus atque unctus. Brevi autem illo tempore, id est, biduano, aut triduano spatio, non potuit instaurare collapsa, aut dissoluta componeare, ac tandem per otium illa disparsere, que primùm in suos, dñe in tot oppida ac viros parti ciabit. Hæc ergo tam liberali largitione duo agebat David: primùm ostendebat se non esse

qui rendent leur gloire et leur vertu immortelle.

(1) *David envoya le butin qu'il avait pris aux anciens de Ascalon.* Rien n'est plus généralement reconnu que la vertu qui vient de Dieu et qui tend à Dieu, parce qu'elle est toujours sans orgueil et sans intérêt. David avait regu dans sa disgrâce des assistances de diverses personnes, et aussi bien que Dieu l'a favorisé d'un heureux succès, il ne pense plus qu'à leur faire partie de son honneur. Ainsi il se conduisait très-sagement dans la prospérité, parce qu'il avait été long-temps dans l'adversité. Ses longues traversies lui avaient appris combien il avait en besoin de la protection de Dieu et de l'assistance des hommes. Et aussi bien que le calme succéda à une tempête où il avait été tout près de périr, il témoigne son extrême reconnaissance, premièrement envers Dieu, qui en était la véritable cause, et ensuite envers les hommes, qui en avaient été les organes et les instruments. (Sacy.)

officiorum immemorem; deinde ut numeribus, que etiam alienorum animos expugnati, suorum contributum, id est, eorum, qui erant è cognata sibi tribu, conciliaret gratiam, ut si quam in audeundo regno, ab adversariis atque invidis oriretur difficultas, illam suorum auxiliari manu superaret. Hæc mihi cogitatio neque aliena videtur à Davidis prudentia, neque ab illo temporis articulo, in quo nunc nostra versatur commentatio (1).

(1) VERS. 27. — *In Bethel.* In urbe Bethel Ephraimitica, vel in domo Dei, id est, in Carriarum, ubi erat arca, vel Gabone, ubi tabernaculum.

In RAMOTH AD MERIDIEM, vel in Ramoth meridionale, ut distinguatur à Ramoth Gabaad, urbe transjordaniana. Ramoth meridionali tribu Simeonis Iosef dedit.

JETHRO, Eusebius et S. Hieronymus in Locis meminierunt Jethro, in plaga meridionali Palestine, propè Malathem 20000 passibus ab Eleutheropoli. Urbs erat tribus Juda, et sacerdotalis, que Ether appellatur apud Ioseph 45, 42.

VERS. 28. — *In Asore, urbe transjordaniana, ad torrentem Arnon, in tribu Gad.* David morum aliquam duxerat in regione Moabita, satius proximâ urbi Aror, ubi fortè aliquis a necessariis suis reliquit, et unde pariter beneficia nominiis retulerat. Porro uteque Davidis pars aliquandiu in regione Moabita sub regi patrocinio substererat. Vide caput 22, 5, 4, 5.

SEPHOMOTH, eadem facile ac Sephamia, de qua in Numeris 34, 10; sed longissime in transjordaniis abera.

ESTHMO, urbs tribus Juda, et sacerdotalis, in finibus Eleutheropoli.

VERS. 29. — RACHAL. De hæc urbe nihil sciens; sed enim tantummodo occurrit. An eadem censenda est cum Bachilâ in deserto Ziph, quod David semel atque iterum venit?

JERAMEEL. Vide supra, 27, 10.

CENI. Augusta Cinctorum regio, ad meridiem maris Mortui.

VERS. 30. — ARAMA. Urbs est Horma, ubi totam ditonem Aradi amanethem devoraverunt Hebrei.

In LACU ASAN. Hebreus: *In Chor-Haschan.* Vide Ioseph 15, 42, et 19, 7, ubi Asan tantum appellatur. Tribui Juda primùm assignata, deinde transiit ad Simeonias.

ATRACH, eadem forte cum Athar, Ioseph 19, 7, quæ urbs Ioseph cum Asan cum Athach

VERS. 31. — HEBRON. Locus est notissimus. Ex hoc locorum censi magnanimitas Davidis demonstratur, quippe qui, exul licet et omnium indigen, grandia tamen liberalis animi sui specimina exhibet, Nethum locum ex iis, à quibus exceptus fuerat, seu benefici aliiquid retulerat, negligit. Ingente sane prædam ex Amalecitis retulerit, opus est. (Calmet.)